
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2303 del 27/12/2022

Questo martedì 27 del mese di Dicembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROROGA AL 30 GIUGNO 2023 DELLA VALIDITÀ DEL PROTOCOLLO
D'INTESA IN TEMA DI FARMACIA DEI SERVIZI DI CUI ALLA PROPRIA
DELIBERAZIONE N. 329/2019.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 53

Struttura proponente:

GPG/2022/2398 del 14/12/2022Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisa Sangiorgi

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  329  del  04/03/2019
“Approvazione schema di protocollo d’Intesa tra la Regione Emilia-
Romagna e le Associazioni di categoria dei farmacisti in tema di
distribuzione dei farmaci, assistenza integrativa e di Farmacia
dei Servizi per gli anni 2019 e 2020”, nonché la sottoscrizione
del protocollo d’Intesa avvenuta in data 18 marzo 2019;

Considerato  che  a  partire  dall’Intesa  di  cui  al  punto
precedente, la Regione Emilia-Romagna ha promosso e sostenuto un
innovativo approccio di Farmacia dei Servizi intesa come:

 una nuova visione del ruolo del farmacista convenzionato che
operi in rete insieme ad altri professionisti sanitari per
innalzare  la  qualità  delle  cure  fornite,  con  particolare
riferimento  ai  percorsi  di  presa  in  carico  dei  pazienti
cronici o affetti da patologie complesse; 

 presidio  territoriale  che  possa  apportare  beneficio  alla
comunità in un’ottica di assistenza di prossimità, garantita
da professionisti a tale scopo formati; 

Tenuto conto che parte delle attività previste nell’Intesa 2019
sono  confluite  nel  documento  denominato  “Cronoprogramma  della
Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  dei  nuovi  servizi
nelle  farmacie  di  comunità  negli  anni  2020  e  2021”, di  cui
all’Accordo sancito tra il Governo e le Regioni in data 17 ottobre
2019  (Rep.  Atti  167/CSR),  recepito  dalla  Regione  con  propria
deliberazione n. 1967 del 11/11/2019;

Richiamata la propria deliberazione n. 1886/2022 di recepimento
dell’Accordo (Rep. Atti 41/CSR) sancito tra il Governo, le Regioni
e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 30 marzo
2022 sul documento recante “Intesa, ai sensi del comma 1 lett. a),
art. 115 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla
proposta di deliberazione CIPESS relativa alla ripartizione del
finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022,
destinato alla proroga ed alla estensione della sperimentazione
per  la  remunerazione  delle  prestazioni  e  delle  funzioni
assistenziali previste dall’art. 1 del decreto legislativo n. 153
del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio
sanitario nazionale”;

Tenuto conto della proposta formulata dalla Direzione generale
Cura  della  persona,  salute  e  welfare  con  prot.
31/05/2022.0513283.U alla Direzione generale della Programmazione
sanitaria  del  Ministero  della  Salute,  tutt’ora  in  corso  di
valutazione,  inerente  al  “Cronoprogramma  delle  attività  nella
regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  dei  nuovi  servizi
nelle farmacie convenzionate, negli anni 2022 e 2023”, condiviso
dalle Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate della
regione  e  dalle  Aziende  sanitarie,  relativo  alle  seguenti
attività: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 servizi cognitivi: monitoraggio dell'aderenza alla terapia;
ricognizione  della  terapia  farmacologica;  indicazioni  al
paziente sulle corrette modalità di assunzione di farmaci e
rilevazione  sospette  reazioni  avverse  ai  trattamenti
farmacologici;  

 servizi  di  front-office:  servizio  di  attivazione  SPID;
supporto al cittadino nella fruizione del Fascicolo Sanitario
Elettronico; 

 analisi di 1° istanza: servizi di telemedicina;
 vaccinazioni  anti  SARS-CoV-2/COVID-19:  somministrazione  di

vaccini contro il coronavirus;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.1709  del  17/10/2022  avente  in  oggetto  “Recepimento
Protocollo d'intesa nazionale del 28/07/2022 di cui al D.Lgs
153/2009 in tema di somministrazione da parte dei farmacisti
dei  vaccini  Anti-Covid-19  e  dei  vaccini  antiinfluenzali  e
relativo Accordo tra Regione Emilia-Romagna e Associazioni di
categoria delle Farmacie Convenzionate”, che, in particolare,
nel  declinare  i  requisiti  di  qualità  e  sicurezza  per  la
somministrazione  dei  vaccini  da  parte  dei  farmacisti  in
farmacia, ha confermato - tenuto conto delle note/circolari
regionali   in  tema  di  vaccinazione  anticoronavirus  (nota
reg.le  prot.  26.09.2022.0952520.U)  e  di  vaccinazione
antinfluenzale  (Circolare  n.  4/2022  Prot.
07.10.2022.1013778.U)  -  il  coinvolgimento  delle  farmacie
abilitate nelle campagne vaccinali in corso;

 n. 1812 del 2/11/2022 avente in oggetto “Somministrazione dei
vaccini  antinfluenzali  in  farmacia  a  carico  del  SSR  ai
cittadini aventi diritto alla vaccinazione gratuita. Campagna
vaccinale 2022-2023”, che, coerentemente a quanto riportato
nella  DGR  1709/2022  sopra  citata,  ha  previsto  la
partecipazione  delle  farmacie  convenzionate  alla  campagna
vaccinale antinfluenzale 2022-2023, con somministrazione dei
vaccini a carico del SSR ai cittadini aventi diritto; 

Tenuto conto, altresì:

 dell’Accordo  sottoscritto  tra  Assessore  alla  Salute  e
Associazioni  di  categoria  delle  farmacie  convenzionate  in
data  3/11/2022  in  coerenza  alla  propria  deliberazione  n.
1812/2022 sopra citata in tema di somministrazione di vaccini
antinfluenzali in farmaci a carico SSR; 

 della  nota  prot.  04.11.2022.1128470.U  che  ha  definito  le
condizioni attuative dell’Accordo di cui al punto precedente
in  tema  di:  target  di  popolazione;  vaccini  da  utilizzare;
gestione,  percorso  vaccini  e  registrazione  dei  dati;
remunerazione delle farmacie; 

 della  nota  prot.  23/11/2022.1179856.U  che  ha  richiamato
elementi  di  sicurezza  per  la  somministrazione  delle  dosi
booster  del  vaccino  Spikevax  BA.4-5  e  definito  ulteriori

pagina 3 di 9



condizioni  operative  per  la  vaccinazione  antinfluenzale  a
carico SSR in farmacia;

 dell’attivazione  del  Gruppo  di  lavoro  regionale
multidisciplinare “La farmacia convenzionata a supporto della
corretta  gestione  della  terapia  domiciliare.  Terapia
personalizzata”,  di  cui  alla  nota  regionale  prot.
11/08/2022.0739574.U,  in  riferimento  ai  dettati  del  D.M.
77/2022 “Modelli e standard per lo sviluppo dell’Assistenza
Territoriale  nel  Servizio  Sanitario  Nazionale”,  nonché  del
Piano Nazionale della Cronicità;

 delle  attività  in  corso  tra  competente  Settore  regionale,
Servizi  farmaceutici  aziendali,  Associazioni  di  categoria
delle farmacie convenzionate, relative all’aggiornamento del
Regolamento sulla Gestione farmaci in distribuzione per conto
(DPC)  nella  regione  Emilia-Romagna,  anche  in  tema  di:
tempistiche di accesso ai farmaci; disponibilità dei dati e
definizione  degli  indicatori  di  monitoraggio;  gestione  dei
piani terapeutici; definizione delle responsabilità; ipotesi
di sviluppo verso modelli innovativi di DPC;

Ritenuto necessario - tenuto conto degli atti e delle attività
sopra richiamate, delle attività regionali in corso inerenti allo
sviluppo attuativo del D.M. 77/2022 sopra citato e coerentemente
al Piano Nazionale della Cronicità - di:

- definire, in condivisione con le Associazioni di categoria
delle farmacie convenzionate, la proroga al 30 giugno 2023
della validità del protocollo d’Intesa regionale di cui alla
propria  deliberazione  n.  329/2019  sopra  richiamata,  in
considerazione del progressivo consolidamento delle attività
in essere inerenti alla Farmacia dei Servizi;

- dare  mandato  alla  Direzione  generale  Cura  della  persona,
salute e welfare di elaborare entro il mese di giugno 2023 -
nel  solco  dell’Intesa  farmacie  tracciata  nell’anno  2019,
nonché in vista dell’estensione della sperimentazione di cui
all’Accordo Rep. Atti 41/CSR sopra citato - la proposta di
una nuova Intesa farmacie, anche attraverso l’attivazione di
specifici  e  ulteriori  gruppi  di  lavoro  regionali
multidisciplinari;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:
 

pagina 4 di 9



- n.  468  del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli nella
Regione Emilia-Romagna”, e le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto: “Rafforzamento
delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo adeguamento
degli assetti organizzativi e Linee di Indirizzo 2021”;

- n.  324  del  7/3/  2022  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale”,  in
particolare con riferimento all’art.9, comma 3, dell’Allegato
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale”;

- n.  325  del  7/3/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n. 426 del 21/3/ 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28/9/2022 “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  generali/Agenzie  della
Giunta regionale”; 

- n.  1846  del  2/11/2022  “Piano  Integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2022-2024”;

Richiamate infine le seguenti determine dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 6229 del 31 marzo 2022, recante “Riorganizzazione della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.
Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”;

- n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto  delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali  della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona  ed  approvazione  di
alcune declaratorie”;

- n. 19384 del 13 ottobre 2022 di conferimento dell’incarico di
dirigente dell’“Area Governo del farmaco e dei dispositivi
medici”;

- n. 23101 del 23 novembre 2022 di conferimento dell’incarico
di dirigente del Settore Assistenza ospedaliera;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi; 

pagina 5 di 9



Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato:

1. di prorogare al 30 giugno 2023 la validità del protocollo
d’Intesa in tema di Farmacia dei Servizi di cui alla propria
deliberazione  n.  329/2019,  avuto  riguardo  al  progressivo
consolidamento delle attività realizzate in attuazione delle
proprie  determinazioni  e  delle  note  regionali  citati  in
premessa;

2. di  dare  mandato  al  Direttore  generale  Cura  della  persona,
salute e welfare di elaborare, anche attraverso l’attivazione
di specifici gruppi di lavoro regionali multidisciplinari:
 entro  il  mese  di  gennaio  2023,  il  testo  aggiornato  del

Regolamento regionale DPC; 
 entro  il  mese  di  giugno  2023  -  nel  solco  dell’Intesa

farmacie  tracciata  nell’anno  2019,  nonché  in  vista
dell’estensione  della  sperimentazione  di  cui  all’Accordo
Rep. Atti 41/CSR citato in premessa - la proposta di una
nuova Intesa farmacie;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

4. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.lgs.
33/2013 e ss.mm.ii., così come riportato nella determinazione
dirigenziale n. 2335/2022.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mattia Altini, Responsabile di SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/2398

IN FEDE

Mattia Altini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/2398

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2303 del 27/12/2022

Seduta Num. 53

pagina 9 di 9


